Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CATUÍPE

Rua Cel. Bicaco, 58 – CEP 98770-000

Fone: (55) 3336-1325
E-mail: camara@catuipe.rs.gov.br

TERRA DAS ÁGUAS MINERAIS

ATA DE N.º 49/2022– QUADRAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2022–EM
02/08/2022

49ª SESSÃO LEGISLATIVA DA LEGISLATURA 2021 – 2024
12ª - SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022

Ao Segundo dia do mês de Agosto de dois mil e vinte dois reuniram-se na sala de sessões da Câmara

Municipal de Vereadores de Catuípe, às dezoito horas e trinta minutos, com a presença do Vereador

Presidente Rubian José Konageski os Vereadores: Joabel Zimmermann, Gladimir Militz Wey, Alexandre

Sfalcin, Paulo Roberto Dalla Corte, Dejair Léo Fritz, Luiz Fernando Baroni, Ademir Sebastião Burmann e

Cezar Dallacorte.. Após verificar a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão

Legislativa fazendo uma saudação aos Vereadores, desejando um bom trabalho a todos e saudou

também os presentes. Após, Presidente Rubian José Konageski, prosseguiu-se a sessão com a leitura

de um trecho bíblico pelo diretor legislativo da casa Jonas Sides Da Silva. Após foi feito a Leitura de

convites de programações do Município. Continuando, houve a apreciação e votação da Ata da Sessão

ordinária do dia 27 (vinte e sete) de Agosto 2022 (dois mil e vinte dois) ata nº 48 (quarenta e oito) de

2022 (dois mil e vinte dois), que foi aprovada por unanimidade.  Em seguida houve o espaço destinado

ao Pequeno Expediente conforme ordem abaixo dos vereadores: Joabel Zimmermann, Dejair Lêo Fritz,

Luiz Fernando Baroni, Ademir Sebastião Burmann, Paulo Roberto Dalla Corte, Cezar Antônio Dallacorte,

Alexandre Sfalcin,  Gladimir Militz Wey e Rubian José Konageski.   Após intervalo de cinco minutos o

Presidente da Casa, Vereador Rubian José Konageski retomou com apreciação e votação das matérias

do dia.   PROJETOS DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº 040/2022 – Autoriza o Poder

Executivo Municipal a Contratar em Caráter Temporário e Emergencial até dois (02) Monitores de

informática. Projeto Aprovado por seis a favor e dois contra.  PROJETO DE LEI Nº 041/2022 – Altera

e da Nova Redação ao Art. 1° da Lei Municipal N°. 1.526/2008 Alterado Pelas Leis Municipais N°.

1.906/2014 e 1.556/2009, e Dá Outras Providências. Projeto Aprovado por Unanimidade.  PROJETO

DE LEI Nº 042/2022 – Altera e da Nova Redação ao Art. 1° da Lei Municipal N°. 1.700/2011 Alterado

Pela Lei Municipal N°. 1.909/2014, e Dá Outras Providências. Projeto Aprovado por Unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº 043/2022 – Autoriza o Município de Catuípe Adquirir uma Fração de Terras Rurais

de Forma Parcelada, Destinada ao Desenvolvimento Econômico e Social do Município, e dá Outras

Providências. Projeto Aprovado por Unanimidade.  PEDIDOS DO PODER LEGISLATIVO. PEDIDO

DE INFORMAÇÃO DO VEREADOR PAULO ROBERTO DALLA CORTE (PP). Para que o Poder

Executivo Municipal através da Secretaria competente informe o valor total gasto, na manutenção do

veiculo: Caminhão Mercedes benz, placa JBA0G92, desde seu recebimento até data que consta no

pedido. Havendo algum valor gasto, já aproveito o mesmo para solicitar as peças utilizadas com valor

unitário, o tipo de serviço realizado incluindo as ordens de autorização do serviço. Pedido Aprovado por

Unanimidade. PEDIDO DE INDICAÇÃO DO VEREADOR PAULO ROBERTO DALLA CORTE (PP).

Para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de adquirir um triturador para material

orgânico advindos de podas ou extração/supressão de árvores. Pedido Aprovado por Unanimidade.

Nada mais havendo, o Vereador Presidente, deu por encerrados os trabalhos, agradecendo a presença

de todos convidando os Vereadores para a próxima sessão ordinária conforme regimento desta Casa

que será realizada no dia dois (09) de agosto de dois mil e vinte dois, às dezoito horas e trinta minutos,

neste mesmo local. Os trabalhos foram presididos pelo Vereador Presidente Rubian José Konageski. e

secretariados pelo Vereador Gladimir Militz Wey do que eu Gladimir Militz Wey, determinei que fosse

lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulsos e aprovada, será assinada por mim e pelo

Senhor Presidente.

                 Gladimir Militz Wey                                          Rubian José Konageski
                       Secretário                                                           Presidente

mailto:camara@catuipe.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CATUÍPE

Rua Cel. Bicaco, 58 – CEP 98770-000

Fone: (55) 3336-1325
E-mail: camara@catuipe.rs.gov.br

TERRA DAS ÁGUAS MINERAIS

mailto:camara@catuipe.rs.gov.br